MCGS serie  ø6, ø10
Especificaciones
Modelo MCGS
Tipo de acción Doble efecto
D.I. Tubo (mm) 6 10
Carrera (mm) 5,10,15 5, 10, 15, 20
Tamaño del puerto M3×0.5
Medio Aire

7 Placa Aleación de aluminio 1
8 Anillo magnético Material magnético 1
9 Amortiguación NBR 1
10 Amortiguación NBR 1
11 Casquillo Cobre 2
12 Junta pistón NBR 1
13 Junta vástago NBR 1
14 Junta tórica NBR 1
15 Tornillo Acero al carbono 1
16 Tornillo Acero al carbono 2
Ejemplo de pedido de
kits de reparación
Dimensions
D.I. Tubo Kits de reparación
ø6 PS-MCGS-6
ø10 PS-MCGS-10
5
7
16 14 2 15 13
11
6
1
9
4
8
3
12
10
Código
D.I. Tubo A BC BD CP CQ D E EF FC FD G H L L1 MA MB N1 N2
  6 28   9 6 20.5 15 20.5   9 M2.5×0.45 pasante 4.5 3.5 9.5 29 23 18.5 6 3 7 4
10 32 10 7.5 23 17.5 23 11 M3×0.5 pasante 6 5 8.5 33 25 19 8 3.5 7 4.5
Código
D.I. Tubo O P Q R S TA UN XB ZA
  6 2 20.5 3.3 14.5 6 12 ø6.2×0.5 M3×0.5×5 ø1.2
10 3 23 4.3 17 7.5 15 ø8×0.5 M4×0.7×5 ø2
FC
R
MA MB
N2 2-ZA S
TA
N1FD
2-EF
BD
BC
G
O
EA D P C
Q C
P H
L+Carrera
L1+Carrera
2-M3×0.5
2-UN prof.
2-øQ pasante
(Orificios de
montaje)
4-XB prof.
(Orificios de
montaje)
CILINDRO DOBLE GUÍA
MCGS serie  ø12~ø63
Especificaciones
Modelo MCGS
Modelo
Tipo de acción Doble efecto
D.I. Tubo (mm) 12,16 20,25,32,40 50,63
Tamaño del puerto M5×0.8 Rc1/8 Rc1/4
Medio Aire
Rango de presión de funcionamiento 0.1~1 MPa
Presión de prueba 1.5 MPa
Temperatura ambiente ─5~+60°C (Sin congelación)
Amortiguación Con disco de amortiguación elástica
Rango de velocidad disponible 50~500 mm/seg.
Lubricación No requerida
Sensor final de carrera (*1) RCE, RCE1, RDEP
*1. Por favor, consulte las páginas 8-12, 13, 18 para las especificacio-
nes de RCE, RCE1, RDEP.
*2. Para conocer las precauciones, consulte la página 4-13.
Características
● Tenemos un historial exitoso de fabricación de cilindros guía de

* D.I. Tubo ø32: 25 mm para la carrera estándar más corta.
MCGS ─ 03 ─ 12 ─ 50 ─ 20 ─ G
Ejemplo de pedido
MODELO CARRERA CARRERA
AJUSTABLED.I. TUBO
FINALIDAD / TIPO DE RODAMIENTO
Código Finalidad / Tipo de rodamiento
03 Tope / Casquillo deslizante
07 Tope / Casquillo deslizante / carrera ajustable
23 Empujar / rodamiento lineal
(Podría adjuntar una mesa para uso como elevador)
27 Empujar / rodamiento lineal / carrera ajustable
 (Podría adjuntar una mesa para uso como elevador)
TIPO DE ROSCA
En blanco: M5×0.8
(para ø12, ø16)
En blanco: Rosca Rc
G: Rosca G
NPT: Rosca NPT
(para ø20~ø63)
Instalación de un sensor
final de carrera
Sensor final de carrera
RCE, RCE1
Sensor final de
carrera
RDEP
Destornillador
de relojero
CILINDRO DOBLE GUÍA
(para tipo 07, 27)
MCGS Capacidad  ø12~ø63
Gráfico de capacidad
Capacidad para hacer de tope

Rodamiento lineal ±0.05°
ø32 Casquillo deslizante ±0.07°
Rodamiento lineal ±0.03°
ø40 Casquillo deslizante ±0.06°
Rodamiento lineal ±0.08°
ø50 Casquillo deslizante ±0.05°
Rodamiento lineal ±0.06°
ø63 Casquillo deslizante ±0.05°
Rodamiento lineal ±0.06°
Unidad: N
Unidad: N.m
T
CILINDRO DOBLE GUÍA
Tubo
D.I. Kits de reparación
ø12 PS-MCGS-12
ø16 PS-MCGS-16
ø20 PS-MCGS-20
ø25 PS-MCGS-25
ø32 PS-MCGS-32
ø40 PS-MCGS-40
ø50 PS-MCGS-50
ø63 PS-MCGS-63
MCGS-03 Estructura interna y Lista de piezas
Núm. D.I. Tubo
Nombre de la pieza 12 16 20 25 32 40 50 63 Cant. Kits de repara-
ción (incluidos)

Material
kits de reparación
Ejemplo de pedido de
Peso del cilindro
Modelo Peso básico
MCGS-03
Carrera 5 mm
MCGS-03
Tubo
D.I.
ø12    191   21
ø16    283   28
ø20    450   45
ø25    670   63
ø32 1,210   90
ø40 1,474   88
ø50 2,540 140
ø63 3,295 151
Unidad: g
CILINDRO DOBLE GUÍA
*1.Aleación de cojinete    *2. Aleación de aluminio    *3. Aleación de bronce
*4. El material cambia a aleación de bronce cuando la rosca de la pieza es BSPF. (JISPF)
ø12~ø16 ø20~ø63
16 1615 156 64 217 418 7 18
3 3
1 1
17
17
21
1212
1111
1313
1410
5
5 10 814 229 202 22423 23
MCGS-07 Estructura interna y Lista de piezas
CILINDRO DOBLE GUÍA
ø12~ø16 ø20~ø32 ø40~ø63
Núm. D.I. Tubo
Nombre de la pieza 12 16 20 25 32 40 50 63 Cant. Kits de repara-
ción (incluidos)
1 Cuerpo Aleación de aluminio 1
2 Bola Acero inoxidable 1~3
3 Casquillo deslizante Aleación de bronce *1 4
4 Cubierta vástago #1 Aleación de aluminio 1
5 Cubierta vástago #2 Aleación de aluminio 1
6 Juntas del vástago NBR 2
7 Tórica #1 NBR 1
8 Vástago #1 Acero inoxidable Acero al carbono 1
9 Vástago #2 Acero inoxidable Acero al carbono 1
10 Pistón Aleación de aluminio 1
11 Anillo magnético Material magnético 1
12 Soporte magnético Acero inoxidable *2 1
13 Juntas del pistón NBR 1
14 Amortiguación culata NBR 1
15 Tornillo SCM 1
16 Placa Acero al carbono 1
17 Vástago guía Acero al carbono 2
18 Tornillo SCM 2
19 Tórica #2 NBR 1
20 Tablero FBC Acero al carbono 1
21 Amortiguación del vástago NBR 1
22 Junta PU 1
23 Tuerca ajustable Acero al carbono 1
24 Tuerca Acero al carbono 1
25 Tornillo *3 SCM 2
26 Tornillo *4 Acero al carbono *5 2
27 Arandela PET ― 2
28 Anillo elástico Muelle de acero 1
29 Casquillo ― *1 2
30 Tórica NBR 1
Material
Tubo
D.I. Kits de reparación
ø12 PS-MCGS-2-12
ø16 PS-MCGS-2-16
ø20 PS-MCGS-2-20
ø25 PS-MCGS-2-25
ø32 PS-MCGS-2-32
ø40 PS-MCGS-2-40
ø50 PS-MCGS-2-50
ø63 PS-MCGS-2-63
kits de reparación
Ejemplo de pedido de
*1. Aleación de cojinete
*2. Aleación de aluminio
*3. Acero inoxidable
*4. Aleación de bronce
*5. El material cambia a aleación
de bronce cuando la rosca de la
pieza es BSPF. (JISPF)
16 1615
6
6 29
29
8 828 28
4
4
21
21
1 1
3
3
12
12
30
11
11
13
13
10
10
14
5
5
19
19
30
7
7
20
20
17
17
9
9
2
2
25
25
24
24
23
23
22
22
26
26
8 2815 616 4 7 18
1
11

Material
kits de reparación
Ejemplo de pedido de
Peso del cilindro
Modelo Peso básico
MCGS-23
Carrera 5 mm
MCGS-23
Tubo
D.I.
ø12 211 18
ø16 260 30
ø20 470 45
ø25 740 60
ø32 1,170 85
ø40 1,300 98
ø50 2,360 150
ø63 3,010 168
Unidad: g
CILINDRO DOBLE GUÍA
16 9 15 19 6 4 21 18716 15 6 4 7 18
ø12~ø16 ø20~ø63
8
3
1
17
21
12
11
13
514922423
3
8
1
25
17
12
11
13
10
14 852220223
MCGS-27 Estructura interna y Lista de piezas
CILINDRO DOBLE GUÍA
ø12~ø16 ø20~ø32 ø40~ø63
Tubo
D.I. Kits de reparación
ø12 PS-MCGS-2-12
ø16 PS-MCGS-2-16
ø20 PS-MCGS-2-20
ø25 PS-MCGS-2-25
ø32 PS-MCGS-2-32
ø40 PS-MCGS-2-40
ø50 PS-MCGS-2-50
ø63 PS-MCGS-2-63
Núm. D.I. Tubo
Nombre de la pieza 12 16 20 25 32 40 50 63 Cant. Kits de repara-
ción (incluidos)
1 Cuerpo Aleación de aluminio 1
2 Bola Acero inoxidable 1~3
3 Rodamiento lineal ― 2 o 4
4 Cubierta vástago #1 Aleación de aluminio 1
5 Cubierta vástago #2 Aleación de aluminio 1
6 Juntas del vástago NBR 2
7 Tórica #1 NBR 1
8 Vástago #1 Acero inoxidable Acero al carbono 1
9 Vástago #2 Acero inoxidable Acero al carbono 1
10 Pistón Aleación de aluminio 1
11 Anillo magnético Material magnético 1
12 Soporte magnético Acero inoxidable Aleación de aluminio 1
13 Juntas del pistón NBR 1
14 Amortiguación culata NBR 1
15 Tornillo SCM 1
16 Placa Acero al carbono 1